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ÚVOD

Bezpečnostní situace, která vznikla po teroristických útocích 11. září 2001 v USA,

nás všechny utvrdila, ţe vedle negativních věcí, co si lidstvo musí zaţívat, přírodní

katastrofy, nehody, technologické havárie atp., se přidává najednou fenomén terorismu.

Je mnoho druhů krizových situací, na které je dobré, aby stát, bezpečnostní sloţky

i civilní občané byli připraveni. Problematika terorismu je pro svět velmi aktuální. Stále

častěji můţeme v médiích slyšet o akcích teroristů a zdá se, ţe nikde není bezpečno.

Teroristé znovu a znovu šokují svou nelítostí a násilnou povahou svých činů.

Ochrana obyvatel je nesmírně důleţitá a je nutné, aby se podnikaly různé kroky,

které ji zajišťují. Nutné je to hlavně z důvodu, ţe terorismus neustupuje, stále se rozpíná

a ničí mnoho ţivotů. Cílem teroristů dříve nebyl vysoký počet obětí, ale vyvolat pocit

strachu mezi lidmi a tím upevňovat jejich moc, uskutečnit vzpouru. Poslední teroristické

akce mají stejný cíl, vytvořit v lidech strach a úzkost, ale obnáší to i mnoho obětí.

Evropa se potýká s migrační krizí a lidé se rozdělují na dva tábory. Ti, co jsou

pro přijímání uprchlíků a ti, kteří jsou razantně proti. Migrace je v takovém rozsahu,

ţe není v silách bezpečnostních sloţek kontrolovat tak obrovskou masu lidí. Vznikají pak

situace, ke kterým by mnohdy ani nemuselo dojít.

Mě osobně tato problematika vţdy velice zajímala. Kvůli dalším a dalším

incidentům, se terorismus stává stále aktuálnějším a více probíraným tématem. Tento fakt

se dle mého názoru bohuţel v dohledné době nezmění, jelikoţ teroristi se nezastaví jen tak.

Proto je na nás, abychom aspoň byli připraveni a nenechali se zaskočit pokaţdé, kdyţ

si terorista něco usmyslí. Jsem si jistá, ţe poznatky shromáţděné během zpracovávání

práce, budou i pro mě velkým přínosem.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jaké jsou názory lidí na tuto problematiku, zdali

věří našim bezpečnostním sloţkám, zdali si myslí, ţe hrozba útoku je i pro nás aktuální

a v neposlední řadě, jakým způsobem čerpají informace a jak moc jim důvěřují. Bohuţel

sama si většinou nejsem jistá, co je v médiích pravdou a co opakem pravdy, nástrojem

k manipulaci. Snaţím se proto nehledět vţdy jen na jednu stranu mince, čili nezakládat své

mínění na jednom zdroji, ale přečíst si o daném incidentu či problému více. Sama se

následně někdy divím, jak se informace mnohdy rozcházejí. Nejen v rámci cizích

televizních kanálů, ale i čistě mezi českými televizními stanicemi, novinovými vydavateli,

rádiovými stanicemi apod. Člověk pak neví, čemu má věřit, je zmatený a podle mě ztrácí
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chuť se o něco zajímat. Proto je dle mého názoru dobré, co se týče této a podobných

problematik, nesoustředit pozornost na komerční zdroje. Cílem této práce je také zjistit,

jestli jsou lidé familiární s nekomerčními zdroji a jaké znají.

Lidstvo je odjakţiva suţováno různými nepříznivými situacemi a většinou aţ

z chyb se člověk učí. Proto i bezpečnostní opatření a pravidla se utvářejí víceméně jako

odpovědi na jiţ proběhlé činy. Bezpečnostní sloţky by měly být vţdy připraveny zakročit

a chránit obyvatele, obyvatelé ale musí vědět, co dělat, protoţe panika nikomu nepomůţe.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DEFINICE TERORISMU A TERORISTICKÉHO ÚTOKU

1.1 Pojem terorismus

Zatím nebyla přijata ţádná univerzální definice pro pojem terorismus. Je tedy velmi

sloţité jej definovat, i kdyţ neoficiálních definic a výkladů tohoto pojmu existuje mnoho.

Definice tohoto pojmu se v průběhu historie několikrát měnila a to v závislosti

na aktuálních kulturních, sociálních, politických, ekonomických a dalších podmínkách.

Neexistuje pouze jedna jediná definice terorismu, neboť se terorismus stále vyvíjí. Liší se

i náhled jednotlivých odborníků na terorismus na základě vědního oboru. Zároveň se liší

pohled na terorismus na základě instituce, která se jím zabývá. (1)

Slovo teror je odvozeno z latinského „terrere“, coţ znamená hrozit. Jedná se

o vědomé a propočítané násilí nebo hrozbu násilím. Obvykle je zaměřené proti

nezúčastněným osobám. Cílem je vyvolání strachu a následně dosaţení politických,

náboţenských nebo ideologických cílů. Přímým cílem terorismu není finanční zisk. Český

encyklopedický slovník popisuje terorismus jako souhrn antihumánních metod hrubého

zastrašování politických odpůrců za pomoci hrubé síly a uţití různých forem násilí. (2)

Jak je uvedeno v Encyklopedii světového terorismu: „Terorismus je metoda

vzbuzování strachu prostřednictvím opakovaných násilných aktů, vykonávaných tajnými

nebo polotajnými jednotlivci, skupinami či státními orgány z idiosynkratických,

kriminálních nebo politických důvodů, přičemž na rozdíl od atentátů nejsou přímé oběti

násilí pravým terčem útoku.“ (3, s. 16)

Slovník cizích slov terorismus popisuje jako „použití násilí nebo výhružky

k politickému účelu, vytvoření stavu bázně, který poslouží k vydírání, nátlaku, zastrašování,

nebo je příčinou změny v chování jednotlivců nebo skupin. Jeho metodami jsou únosy

a zadržování rukojmích, pirátství nebo sabotáže, atentáty, fingované hrozby a nezacílené

pumové útoky a střelba.“ (4, s. 792)

Projevy terorismu bývají pumové útoky, vydírání či výhruţky násilím. Důvodem,

proč dochází k teroristickým útokům, můţe být politická, náboţenská, rasová či jiná

diskriminace nebo odpírání práv na samostatnost apod.

Po útoku z 11. 9. 2001 uvedla Evropská unie rozsáhlejší definici teroristického činu.

Tu Rada Evropské unie zveřejnila v prosinci 2001 v dokumentu „Společný postoj Rady

Evropské unie pro uţití zvláštních opatření pro boj s terorismem“. Za teroristický čin jsou
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zde povaţovány činy, které mohou mít ohroţující vliv na chod konkrétního státu nebo

organizace. Jedná se o skutky, které mají zastrašit obyvatelstvo, destabilizovat nebo zničit

základní politické, hospodářské nebo sociální struktury státu, donutit vládu nebo určitou

organizaci ke konání nebo nekonání konkrétního kroku. Konkrétně se můţe jednat o útoky

na lidské ţivoty, únosy, braní rukojmí, ničení vládních budov, ničení veřejných zařízení,

útoky na dopravní systém, obsazení dopravních prostředků, útoky s velkým ekonomickým

dopadem, práce na výzkumu, výrobu a pouţívání jaderných, chemických

nebo biologických zbraní, zakládání výbuchů, přerušení dodávek vody, elektřiny

nebo jiných základních zdrojů, či výhruţky těmito útoky. (2)

Několik definic terorismu vznikalo i v rámci OSN. Podle jedné z nich je terorismus

různá hrozba násilí nebo násilné činy, které jsou nebezpečné pro ţivoty nevinných lidí,

způsobují jejich smrt. Tyto činy uskutečňuje jedna osoba nebo skupina osob s cílem

zavedení teroru a dosaţení nějakého politického cíle. (5)

1.2 Pojem teroristický čin

Teroristický čin lze chápat jako mnoţinu činů, které mohou svou podstatou

či kontextem váţně ohrozit chod konkrétního státu nebo mezinárodní organizace. V rámci

vnitrostátních právních řádů se jedná o činy, které byly spáchány s úmyslem váţně

zastrašit obyvatelstvo nebo přimět vládu nebo mezinárodní organizaci ke konání (nebo

nekonání) konkrétních kroků, zničit či alespoň destabilizovat politickou či hospodářskou

strukturu země. Mezi tyto činy patří útoky na lidské ţivoty, útoky na psychickou integritu

osob, únosy, braní rukojmí, destrukce vládních nebo veřejných zařízení, destrukce

infrastruktury. Mezi tyto činy patří i výhruţky těmito skutky. (2)

2 VZNIK A HISTORIE TERORISMU

Prvopočátky terorismu lze vysledovat jiţ ve starověkém Řecku a Římě. První


[…]


ochrany obyvatel, poté stanovujeme základní opatření v této oblasti a nakonec několik vět

o koncepci ochrany obyvatelstva.

V praktické části jsme vyuţili metodu kvantitativního šetření. Byl vytvořen

dotazník a vyvěšen na internetovém serveru. Touto formou se nám podařilo získat 330

respondentů.

V závěru práce se budeme věnovat cílům práce. Prvním cílem bylo zjistit, jestli je

pro veřejnost problematika terorismu v ČR aktuální a jak velká je dle nich hrozba

teroristického útoku na našem území. Na základě odpovědí jsme se dozvěděli, ţe

problematika terorismu je v ČR aktuální, ale hrozbu teroristického útoku většina lidí

nepokládá za velkou.

Druhým cílem práce bylo zjistit, zda si respondenti o našich bezpečnostních
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sloţkách myslí, ţe jsou připraveny na situaci, ţe by hrozil teroristický útok. Dospěli jsme

k názoru, ţe lidé si o našich bezpečnostních sloţkách nemyslí, ţe by byly připraveny.

Jako třetí cíl jsme si stanovili zjistit, jakým způsobem se lidé informují

o problematice terorismu. Zjistili jsme, ţe lidé nevěří médiím vše, co nám o terorismu

sdělují, a ţe se informují i prostřednictvím nekomerčních médií. Respektive to si sami

myslí, bohuţel nikdo z nich zřejmě nemá správnou představu o tom, co je nekomerční.

Cílem práce bylo definovat pojem terorismus, přiblíţit jeho podoby a historii

a zjistit, jak je toto téma vnímáno.

Zlu by se nemělo ustupovat, protoţe zlo rozhodně není na ústupu. Co tedy můţeme

dělat? Můţeme se připravit a poté reagovat.
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PŘÍLOHY
Příloha č. 1 - Dotazník

Váţení respondenti, jmenuji se Tereza Fialová a jsem studentkou 3. ročníku

studijního oboru Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví na Fakultě zdravotnických

studií Západočeské univerzity v Plzni.

Chtěla bych Vás tímto poţádat o vyplnění dotazníku k bakalářské práci na téma

„Připravenost a reakce na krizové situace‟. Veškerá data jsou anonymní a budou pouţita

pouze pro zpracování bakalářské práce. Předem děkuji za vyplnění dotazníku a za čas,

který nad tímto dotazníkem strávíte. Tereza Fialová

1. Jste muž/žena?

A) muţ

B) ţena

2. Kolik je Vám let?

A) 13 – 20

B) 21 – 25

C) 26 – 30

D) 31 – 35

E) 36 a více

3. Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

A) základní

B) střední bez maturity

C) střední s maturitou

D) vysokoškolské

4. Myslíte si, že problematika terorismu je pro ČR aktuální?

A) ano

B) ne

5. Jaká je podle Vás šance, že se ČR stane obětí teroristického útoku? (1 - nízká,

5 – vysoká)

A) 1

B) 2

C) 3

D) 4

E) 5

6. Které lokality v ČR jsou podle Vás nejvíce ohroženy teroristickým útokem?

(označte min 1)

A) letiště

B) metro

C) obchodní centra

D) sportovní stadiony

E) nádraţí

F) jiné (moţnost vypsání vlastní odpovědi)

7. Myslíte si, že je ČR, co se týče bezpečnostních složek, připravena na hrozbu

teroristického útoku?

A) ano

B) ne

C) nevím

8. Myslíte si, že je Islám spojený s terorismem?

A) ano

B) ne

C) nevím

9. Myslíte si, že by útok teroristů v ČR mohla vyvolat účast české armády na

vojenských operacích NATO na Blízkém východě?

A) ano

B) ne

10. Myslíte si, že muslimové žijící na území ČR by mohli být potencionální teroristé?

A) ano

B) ne

11. Byl/a jste někdy svědkem teroristického útoku?

A) ano

B) ne

12. Pokud ano, v jaké zemi? (otevřená nepovinná otázka)

13. Jak byste ohodnotili momentální řešení migrační krize? (od 1 do 5, jako ve škole)

A) 1

B) 2

C) 3

D) 4

E) 5

14. Uveďte jednu ze zemí Evropy, která je podle Vás nejvíce ohrožena terorismem.

(otevřená povinná otázka)

15. Myslíte si, že je informovanost o terorismu dostatečná?

A) ano

B) ne

16. Věříte médiím vše, co nám o terorismu sdělují?

A) ano

B) ne

17. Sledujete i jiná než komerční média, abyste získali více informací?

A) ano

B) ne

18. Pokud ano, jaká? (otevřená nepovinná otázka)

19. Znáte nějaké teroristické organizace nespojené s Islámem?

A) ano

B) ne

20. Příklad: Stojíte na nádraží ve vestibulu plném lidí, najednou se objeví muž a

začne střílet, jak se zachováte?

A) lehnu si a dělám mrtvého

B) začnu utíkat

C) snaţím se mu zabránit ve střelbě

D) volám policii

Příloha č. 2 – Informační leták

 Základní trvanlivé potraviny

 Pitná voda

 Jídelní potřeby

 Osobní doklady

 Peníze

 Pojistné smlouvy

 Cennosti

 Přenosné rádio s rezervními bateriemi

 Mobilní telefon a nabíječka

 Toaletní a hygienické potřeby

 Léky

 Svítilna

 Náhradní prádlo

 Oděv

 Obuv

 Pláštěnka

 Spací pytel nebo přikrývka

 Kapesní nůž

 Zápalky

 Šití a další drobnosti

K evakuaci si připravte evakuační zavazadlo.

Dobře poslouží batoh, cestovní taška nebo kufr. Zavazadlo vždy označíme

jménem a adresou.

Co by nemělo chybět v evakuačním zavazadle: