Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B 5347 Veřejné zdravotnictví
Studijní obor: Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Tereza Fialová
Název práce: Přípravenost a reakce na krizové situace
Vedoucí práce: MUDr. Otto Kott, CSc.
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran: 45
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 10
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 0
Počet internetových zdrojů: 4
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 3
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20 -
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20 -

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20 -
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Logická návaznost v textu 6 4
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 8
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 7
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 79

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Téma práce je v současně velmi aktuální. Vysoce hodnotím velký počet sledovaných respondentů a praktický výstup tématu ve formě evakuačního zavazadla.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------------- -- --

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): *velmi 1 dobře*

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 2

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 24.4.2017

Podpis:

Leon